Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

"Средняя общеобразовательная школа № 4

с углубленным изучением отдельных предметов имени Ю.А. Гагарина»

(МАОУ «СОШ № 4»)

«Öткымын  предмет  пыдiсянь  велöдан  Ю.А. Гагарин нима 4 №-а  шöр

школа» муниципальнöй  асъюралана  велöдан   учреждение

(«4 №-а ШШ»  МАВУ)

ПРИКАЗ

«14»  марта 2023 г.                                      № 25

О приеме в 1 класс в 2023-2024 учебном году

На основании Федерального  закона  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Порядка  приема граждан на обучение по

образовательным программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования, утвержденный приказом Минобрнауки России от 02.09.2020

№ 458, приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 08.10.2021

№ 707 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской

Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования», приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 23.01.2023 № 47 «О внесении изменений в приказ Министерства

просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении

Порядка приема на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования», Постановления

администрации МО ГО «Сыктывкар» от 02.03.2021 № 3/535 «О закреплении

муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих программы

общего образования, за конкретными территориями муниципального образования

городского округа «Сыктывкар», Постановления администрации МО ГО

«Сыктывкар» от 28.02.2022 № 2/536 «О внесении изменений в постановление

администрации МО ГО «Сыктывкар» от 02.03.2021 № 3/535», Постановления

администрации МО ГО «Сыктывкар» от 01.04.2022 № 4/911 «О внесении

изменений в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 02.03.2021 №

3/535», Постановления администрации МО ГО «Сыктывкар» от 06.03.2023 №

3/750 «О внесении изменений в постановление администрации МО ГО

«Сыктывкар» от 02.03.2021 № 3/535», приказа управления образования

администрации МО ГО «Сыктывкар» от 27.02.2023 № 222 «О количестве мест в

первых классах в подведомственных муниципальных общеобразовательных

организациях на 2023-2024 учебный год», Правил приема в школу утвержденным

приказом от 03.03.2023 г. № 20 и Положение о порядке комплектования первых

классов в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении

"Средняя общеобразовательная школа № 4 с углубленным изучением отдельных

предметов» утвержденное приказом школы от 14.01.2021 № 5/2

ПРИКАЗЫВАЮ:

    1.    Открыть в 2023-2024 учебном году 4 первых классов для 100 учащихся.

    2. Утвердить график приема документов от родителей (законных

представителей) на обучение в 1 класс и разместить на сайте МОО и

информационных стендах (приложение).

Срок: до 15.03. 2023 года.

    2.   Заместителю директора по УР Хлызовой Н.В., ответственной за прием

граждан на обучение в 1 класс:

    2.1. организовать информирование граждан о порядке приема граждан в 1

класс на обучение в 2023-2024 учебном году через официальные сайты  МОО,

информационные стенды, родительские собрания для будущих первоклассников.

Срок: до 30.03. 2023 года.

    2.2. организовать разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) несовершеннолетних учащихся о способах подачи заявления о

приеме на обучения через информационные стенды, официальные сайты и

родительские собрания.

Срок: до 30.03. 2023 года.

    3. Секретарю-машинистке Пимачёвой И.С., совместно с инженером-

электроником Крутовым Р.Н.:

   3.1. подготовить необходимую документацию по приему документов от

граждан о приеме в 1 класс (нормативные документы, регламентирующие

прием, документы с которыми родители должны быть ознакомлены при приеме

в школу, Журнал приема заявлений, бланки заявлений, расписки о получении

документов, перечень необходимых документов для приема в 1 класс).

Срок: до 30.03. 2023 года.

   3.2. организовать прием заявлений граждан о приеме в 1 класс и

своевременную регистрацию данных заявлений в АИС «Е-услуги. Образование»;

   3.3. своевременно издавать и размещать распорядительный акт (приказ)

МОО о зачислении детей на обучение в 1 класс или направлять уведомление об

отказе в приеме в 1 класс, а также своевременно изменять статус заявления в

АИС «Е-услуги. Образование»;

   3.4.  при приеме на обучение детей младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет

руководствоваться Порядком выдачи разрешения на прием детей в

подведомственные УО АМО ГО «Сыктывкар» МОО на обучение по

образовательным программам начального общего образования в возрасте

младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет, утвержденным приказом УО АМО ГО

«Сыктывкар» от 22.01.2016 № 65 (в ред. приказа от 01.02.2016 № 117);

   3.5.  в случае отказа в приеме на обучение по причине отсутствия свободных

мест руководствоваться Порядком устройства ребенка в другую муниципальную

общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в

муниципальной общеобразовательной организации, утвержденным приказом УО

АМО ГО «Сыктывкар» от 03.02.2016 № 125;

   3.6. при приеме на обучение граждан, проживающих на закрепленной

территории, руководствоваться требованиями нормативных документов,

регламентирующих регистрацию и снятие граждан Российской Федерации с

регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства.

   3.7.  своевременную настройку параметров образовательной организации и 1-

х классов в Е-услугах.

   3.8.  систематический контроль за электронной очередью

зарегистрированных заявлений в АИС «Е-услуги. Образование» и соблюдением

сроков их рассмотрения;

   3.9. при выдаче расписки о приеме документов информировать родителей

(законных представителей) о возможности отслеживания статуса заявления

через сайт дети11.рф, Портал образовательных услуг Республики Коми, Портал

государственных и муниципальных услуг Республики Коми.

   4. Назначить комиссию по рассмотрению поданных заявлений о приеме в 1

класс в составе:

      Терюкова С.В., директор;

      Хлызова Н.В., заместитель директора по УР;

      Шлюйкова Н.Н., учитель начальных классов;

      Иванова В.П., учитель начальных классов;

      Пимачёва И.С., секретарь-машинистка.

       5.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                   С.В. Терюкова

С приказом ознакомлен(а):

________________   _______________  ________________  _______________
       (должность)                       (подпись)                             (И.О. Фамилия)                                 (дата)

С приказом ознакомлен(а):

________________   _______________  ________________  _______________
       (должность)                       (подпись)                             (И.О. Фамилия)                                 (дата)

С приказом ознакомлен(а):

________________   _______________  ________________  _______________
       (должность)                       (подпись)                             (И.О. Фамилия)                                 (дата)

Приложение

к приказу МАОУ «СОШ № 4»

от «14» марта 2023  № 25

ПРИЕМ В 1 КЛАСС В 2023-2024УЧЕБНОМ ГОДУ

В 2023  году в школе планируется открыть 4 первых классов для 100

учащихся:

Планируемые  1-е

классы

ФИО учителей,

которые

планируются для

работы в 1х

классах в 2023-

2024 уч. г.

Программа, по

которой

планируется

обучение

Место

расположения

(здание школы)

1а Шлюйкова

Надежда

Николаевна

Школа России Оплеснина, 34

1б Окулова Татьяна

Алексеевна

Школа России Оплеснина, 34

1в Иванова Вера

Павловна

Школа России К.Маркса,223а

1г Станкевич Лариса

Алексеевна

Школа России Орджоникидзе, 44

Заявления о приеме в 1 класс детей, зарегистрированных на закрепленной

территории, будут приниматься с 30 марта 2023 года по 30 июня 2023 года по

следующему графику

 Период  Дни недели Время

приема

Кабинет   Ответственное

лицо

30.03.2023

31.03.2023

Четверг

Пятница

9.00 – 16.00

Приемная

Орджоникидзе,

44

Хлызова Н.В.

01.04.2023 Суббота    9.00 – 14.00 Приемная

Орджоникидзе,

44

Хлызова Н.В.

03.04.2023 –

30.06.2023

Понедельник –

Пятница

9.00 – 14.00

Приемная

Орджоникидзе,

44

Пимачёва И.С.

		2023-03-14T11:01:08+0300
	Терюкова Светлана Викентиевна